[image: ]

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года № 1207
Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 мая 2009 года № 746
[bookmark: z1]      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года № 1207 "Об утверждении Стратегического плана Министерства образования и науки Республики Казахстан на 2009 - 2011 годы" следующие изменения и дополнения:

      в Стратегическом плане Министерства образования и науки Республики Казахстан на 2009 - 2011 годы" утвержденном указанным постановлением:

      в разделе 3 . "Стратегические направления деятельности Министерства образования и науки Республики Казахстан на 2009 - 2011 годы":

      в стратегическом направлении 1. "Обеспечение доступности качественного образования":

      в цели 2:

      графу "Целевой индикатор" строки "Обеспечение доступности школьного образования и повышение его качества" дополнить абзацем следующего содержания:

      "Доля отремонтированных школ от их общего количества (2009 г. - 12%)";

      в графе "Целевой индикатор" цели 3:

      в строке "Задача 1. Расширение доступности технического и профессионального образования цифры "23,6 %" и "98 %" заменить соответственно цифрами "28,8 %" и "100 %";

      в стратегическом направлении 2. "Научное и научно-техническое обеспечение базовых отраслей экономики и социальной сферы":

      в графе "Показатели" строки "Задача 5. Повышение качества научных исследований" слова "Количество национальных научных лабораторий и лабораторий инженерного профиля при ВУЗах, оснащенных оборудованием соответствующим международным стандартам, (2009 г. - 1/1, 2010 г. - 1/1, 2011 г. - 1/1)" исключить;

      в графе "Показатели" строки "Задача 6. Социальная поддержка выдающихся, а также молодых талантливых ученых, внесших крупный вклад в развитие отечественной науки и техники; материальное стимулирование научно-технической деятельности" слова "Присуждение премий ученым и специалистам, внесшим выдающийся вклад в развитие науки и техники (2009 г. - 75, 2010 г. - 75, 2011 г. - 75), талантливым молодым ученым (2009 г. - 150, 2010 г. - 150, 2011 г. - 150)" заменить словами "Количество государственных стипендий выдающимся ученым (2009 г. - 75, 2010 г. - 75, 2011 г. - 75), количество государственных стипендий талантливым молодым ученым (2009 г. - 150, 2010 г. - 150, 2011 г. - 150)";

      в разделе 8 "Бюджетные программы":

      в бюджетной программе "Услуги по формированию и реализации государственной политики в области образования и науки":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "1904579" заменить цифрами "1891535";

      в бюджетной программе "Оказание социальной поддержки обучающимся по программам технического и профессионального, послесреднего образования":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "201437" заменить цифрами "205367";

      в бюджетной программе "Развитие сетей инновационной системы по проекту коммерциализации научных исследований":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "1359856" заменить цифрами "1651647";

      в бюджетной программе "Строительство и реконструкция объектов образования и науки":

      в графе "2009 г.":

      в строке "Показатели количества" цифру "6" заменить цифрой "4";

      в строке "Расходы на реализацию программы" цифры "18866393" заменить цифрами "16415851";

      в бюджетной программе "Государственные премии и стипендии":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "93238" заменить цифрами "117833";

      в бюджетной программе "Обучение и воспитание одаренных детей":

      в "Показателе эффективности":

      строку:

      "
	- 7-11(12) классах

интеллектуальных школ

(государственное задание)
	тыс.

тенге
	-
	-
	324,0
	349,9
	376,2

" исключить;

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "3202158" заменить цифрами "3006951";

      бюджетную программу "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов Астаны и Алматы на строительство и реконструкцию объектов образования и областному бюджету Алматинской области и города Алматы для сейсмоусиления объектов образования" изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

      в бюджетной программе "Материально-техническое оснащение государственных организаций в сфере обеспечения науки":

      в графе "2009 г.":

      в строке "Показатели количества" цифру "3" исключить;

      в строке "Показатели эффективности" цифры "20" исключить;

      в строке "Расходы на реализацию программы" цифры "61000" исключить;

      в бюджетной программе "Подготовка специалистов с высшим и послевузовским образованием":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "29800159" заменить цифрами "31834028";

      в бюджетной программе "Методологическое обеспечение системы образования и анализ качества образовательных услуг":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "873936" заменить цифрами "906732";

      в бюджетной программе "Подготовка специалистов в высших учебных заведениях за рубежом в рамках программы "Болашак":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "14490302" заменить цифрами "12683892";

      в бюджетной программе "Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов Астаны и Алматы на содержание вновь вводимых объектов образования":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "6782228" заменить цифрами "6582228";

      бюджетную программу "Оказание социальной поддержки обучающимся по программам высшего и послевузовского образования" изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

      бюджетную программу "Увеличение уставного капитала АО "Финансовый центр" изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

      бюджетную программу "Капитальный ремонт зданий, помещений и сооружений организаций образования" изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

      в бюджетной программе "Материально-техническое оснащение Министерства образования и науки Республики Казахстан":

      в графе "2009 г.":

      в строке "Показатели результата" цифры "40" исключить;

      в строке "Расходы на реализацию программы" цифры "47638,0" заменить цифрами "38104,0";

      в бюджетной программе "Материально-техническое оснащение организаций образования":

      в графе "2009 г." строки "Показатели количества" цифры "270" заменить цифрами "365";

      в бюджетной программе "Увеличение уставного капитала АО "Өркен":

      в строке "Описание" слова "Пополнение уставного капитала на" дополнить словами "проектирование, перепривязку, строительство и";

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "2334745" заменить цифрами "7534745";

      в бюджетной программе "Обеспечение качества образования":

      в графе "2009 г." строки "Расходы на реализацию программы" цифры "728546" заменить цифрами "776879";

      в бюджетной программе "Увеличение уставного капитала АО "Национальный научно-технологический холдинг "Парасат":

      в графе "2009 г.":

      в строке "Показатели количества" цифры "1", "2" исключить;

      в строке "Показатели результата" цифру "2" исключить;

      в строке "Расходы на реализацию программы" цифры "1000000" исключить;

      дополнить бюджетной программой "Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов Астаны и Алматы на подготовку и переподготовку кадров" согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
       Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Приложение 1

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 19 мая 2009 года № 746
	Администратор
	Министерство образования и науки Республики Казахстан

	Бюджетная

программа

(подпрограмма)
	Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов

Астаны и Алматы на строительство и реконструкцию объектов образования и

областному бюджету Алматинской области и бюджету города Алматы для

сейсмоусиления объектов образования

	Описание
	Целевые трансферты на развитие

	Стратегическое

направление
	1. Обеспечение доступности качественного образования

	Цель
	1. Обеспечение равного доступа к дошкольному образованию

	Задачи
	1. Увеличение сети организаций дошкольного образования

	Цель
	2. Обеспечение доступности школьного образования и повышение его

качества

	Задачи
	1. Развитие сети школ

	Цель
	3. Удовлетворение потребностей отраслей экономики квалифицированными

и конкурентоспособными специалистами технического и обслуживающего

труда

	Задачи
	1. Расширение доступности технического и профессионального образования

	Показатели
	Ед.

изм.
	Отчетный период
	Плановый период

	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Показатели

количества
	Ориентировочное

количество вводимых в

эксплуатацию детских

дошкольных учреждений
	ед.
	6
	12
	20
	74
	64

	Ориентировочное количество

вводимых в эксплуатацию школ
	ед.
	53
	73
	78
	24
	21

	Ориентировочное количество

вводимых профессиональных

школ
	ед.

	1
	1
	24
	18

	Ориентировочное количество

объектов, проводимых работы

по сейсмоусилению
	ед.
	8
	18
	1
	7
	6

	Показатели

качества
	Сократится потребность в

местах дошкольных

организаций на
	мест
	610
	1800
	5 650
	20 760
	18 060

	Сократится количество

аварийных школ на
	ед.
	18
	29
	17
	3

	Сократится общая потребность

в ученических местах на
	мест
	14 625
	53 122
	56 850
	21 200
	9 900

	Сократится количество школ

с 3-х сменным обучением на
	ед.
	7
	25
	58
	4

	Сократится дефицит мест в

подготовке кадров с

профессиональным обучением

на
	мест

	360
	800
	9 425
	9 084

	Сократится количество

объектов, требующих

сейсмоусиления
	ед.
	8
	18
	1
	4
	6

	Показатели

эффективности

	Показатели

результата
	Сократится потребность в

местах дошкольных

организаций на
	%
	0,3
	1,5
	7,2
	13
	6

	Сократятся аварийные школы

от общего количества на
	%
	7,8
	14,5
	8,1
	1,9

	Сократится дефицит в

ученических местах на
	%
	9,2
	28,5
	11,9
	4,2

	Сократится количество школ

с 3-х сменным обучением на
	%
	6,4
	25
	50
	18,5

	Приведено в соответствие с

нормативными требованиями

техническое состояние

школьных зданий
	%
	0,037
	0,085

	Расходы на

реализацию

программы

	тыс.

тенге
	33 214

308,5
	72 675

844
	55 921

635
	70 557

088
	44 382

332

Приложение 2

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 19 мая 2009 года № 746
	Администратор
	Министерство образования и науки Республики Казахстан

	Бюджетная

программа

(подпрограмма)
	Оказание социальной поддержки обучающимся по программам высшего и

послевузовского образования

	Описание
	Выплата государственных стипендий и денежных компенсаций на проезд в

период зимних и летних каникул отдельным категориям обучающихся в высших

учебных заведениях по государственному образовательному заказу по очной

форме обучения

	Стратегическое

направление
	1. Обеспечение доступности качественного образования

	Цель
	4. Подготовка профессиональных и научных кадров высшей квалификации,

отвечающих потребностям внутреннего рынка труда

	Задачи
	6. Увеличение охвата высшим и послевузовским образованием

	Показатели
	Ед.

изм.
	Отчетный период
	Плановый период

	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Показатели

количества
	Планируемый

среднегодовой

контингент

стипендиатов

всех категорий,

из числа

граждан,

получающих

высшее и

послевузовское

образование
	чел.
	87 761
	93 831
	100 260
	92 006
	91 632

	Планируемое

количество

получателей

компенсации

на проезд

обучающимся

дневной формы

обучения по

государственному

образовательному

заказу
	чел.
	107 440
	115 475
	122 438
	111 401
	110 047

	Показатели

качества
	Планируемый %

обеспеченности

стипендией
	%
	80
	80,5
	85
	85
	85

	Планируемый %

обеспеченности

компенсацией из

числа

обучающихся по

дневной форме

обучения
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Показатели

эффективности
	Размер стипендии

студентам (без

надбавок)
	тенге
	6 434
	6 789
	9 375
	11 719
	15 235

	Размер стипендии

слушателям

подготовительных

отделений

тенге
	5 469
	5 771
	7 969
	9 961
	12 950

	Размер стипендии

магистрантам

(без надбавок)

тенге
	6 434
	19 166
	23 958
	29 949
	38 931

	Размер стипендии

докторам PhD

тенге
	29 359
	29 359
	36 699
	45 873
	59 635

	Размер повышения государственной стипендии студентам, имеющим по

результатам экзаменационной сессии только оценки «отлично»  - 15 %

	Размер повышения государственной стипендии слепым или глухонемым

студентам - 75 %

	Размер повышения государственной стипендии студентам, из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, но находящихся под

опекой (попечительством) граждан - 30 %

	Размер повышения государственной стипендии студентам, приравненным по

льготам и гарантиям к инвалидам войны - 50 %

	Размер повышения государственной стипендии обучающимся, которым назначена

стипендия Президента Республики Казахстан -100 %

	Размер повышения государственной стипендии студентам, получающим

государственные именные стипендии - 45 %

	Показатели

результата
	Своевременная и полная выплата стипендий и денежных компенсаций

на проезд

	Расходы на

реализацию

программы

	тыс.

тенге
	8 595 943
	9 690 436
	14 257 342
	16 791 614
	21 789 938

Приложение 3

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 19 мая 2009 года № 746
	Администратор
	Министерство образования и науки Республики Казахстан

	Бюджетная

программа

(подпрограмма)
	Увеличение уставного капитала АО «Финансовый центр»

	Описание
	Увеличение уставного капитала акционерного общества «Финансовый центр»

в целях дальнейшего развития системы государственно-частного

кредитования обучающихся и обеспечения доступности получения высшего

образования

	Стратегическое

направление
	1. Обеспечение доступности качественного образования

	Цель
	4. Подготовка профессиональных и научных кадров высшей квалификации,

отвечающих потребностям внутреннего рынка труда

	Задачи
	6. Увеличение охвата высшим и послевузовским образованием.

	Показатели
	Ед.

изм.
	Отчетный период
	Плановый период

	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Показатели

количества
	Ожидаемое количество

гарантий по

образовательным кредитам,

выданным банками второго

уровня
	шт.
	788
	2 500
	6 750
	7 500
	10 000

	Показатели

качества

	Показатели

эффективности
	Планируемое соотношение

объема прогарантированных

кредитов к размеру

уставного капитала
	%
	4,26
	15,15
	24,87
	31,91
	37,04

	Показатели

результата
	Планируемая доля

студентов, получивших

кредиты от общего числа

обучающихся
	%
	0,1
	0,22
	0,59
	0,68
	0,9

	Расходы на

реализацию

программы

	тыс. тенге
	350 000
	350 000
	1 350 000

Приложение 4

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 19 мая 2009 года № 746
	Администратор
	Министерство образования и науки Республики Казахстан

	Бюджетная

программа

(подпрограмма)
	Капитальный ремонт зданий, помещений и сооружений организаций

образования

	Описание
	Улучшение технического состояния зданий организаций образования

	Стратегическое

направление
	1. Обеспечение доступности качественного образования

	Цель
	2. Обеспечение доступности школьного образования и повышение его

качества.

	Задачи
	1. Развитие сети школ.

6. Обеспечение доступности дополнительного образования.

	Цель
	3. Удовлетворение потребностей отраслей экономики квалифицированными и

конкурентоспособными специалистами технического и обслуживающего труда.

	Задачи
	2. Повышение качества и эффективности системы технического и

профессионального образования.

	Цель
	4. Подготовка профессиональных и научных кадров высшей квалификации,

отвечающих потребностям внутреннего рынка труда.

	Задачи
	2. Развитие материально-технической базы вузов.

	Показатели
	Ед.

изм.
	Отчетный период
	Плановый период 1

	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Показатели

количества
	Ориентировочное

количество

государственных

учреждений

образования, в которых

проведен капитальный

ремонт зданий
	ед.
	7
	7
	2
	2
	0

	в том числе:

	в высших учебных

заведениях
	ед.
	2
	2
	1
	0
	0

	Ориентировочное

количество

государственных

предприятий

образования, в которых

проведен капитальный

ремонт зданий,
	ед.
	21
	21
	13
	15
	15

	в том числе:

	в высших учебных

заведениях
	ед.
	20
	18
	9
	13
	12

	Показатели

качества
	Улучшение условий для качественного проведения учебного процесса

	Показатели

эффективности
	Затраты на капитальный ремонт в соответствии с утвержденной в

установленном порядке проектно-сметной документацией

	Показатели

результата
	Обеспеченность от

потребности в

капитальном ремонте

государственных

учреждений образования
	%
	50
	51
	60
	64
	69

	Обеспеченность от

потребности в

капитальном ремонте

государственных

предприятий

образования
	%
	24
	24
	30
	38
	42

	Обеспеченность от

потребности в

капитальном ремонте

высших учебных

заведений
	%
	25
	24
	50
	85
	85

	Расходы на

реализацию

программы

	тыс.

тенге
	1 384 943
	1 156 627
	1 085 967
	884 194
	884 194

Приложение 5

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 19 мая 2009 года № 746
	Администратор
	Министерство образования и науки Республики Казахстан

	Бюджетная

программа

(подпрограмма)
	Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов

Астаны и Алматы на подготовку и переподготовку кадров

	Описание
	Перечисление целевых текущих трансфертов из республиканского

бюджета областным бюджетам, бюджетам городов Астаны и Алматы на

подготовку и переподготовку кадров

	Стратегическое

направление
	1. Обеспечение доступности качественного образования

	Цель
	3. Удовлетворение потребностей отраслей экономики квалифицированными и

конкурентоспособными специалистами технического и обслуживающего труда

	Задачи
	1. Расширение доступности технического и профессионального

образования.

	Показатели
	Ед.

изм.
	Отчетный период
	Плановый период

	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.

	Показатели

количества
	Количественные показатели определены соглашениями о результатах,

заключенными с акимами областей, городов Астаны и Алматы

	Показатели

качества

	Показатели

эффективности

	Показатели

результата
	Перечисление целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета

областным бюджетам, бюджетам городов Астаны, Алматы

	Расходы на

реализацию

программы
	тыс.

тенге

	14 400 000

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14